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Ö z e t
Bu çalışmada Türkiye’de 1928 tarihinden önce yayımlanan ve içeriğinde Taylor ve 
Taylorizm konuları bulunan yazıların, Osmanlıca’dan Türkçe’ye transkripsiyonu 
yapılmaktadır. İlk olarak; Ali Haydar (Taner)’in “Teylırizm (Taylorisme)” başlıklı ve 
Mayıs 1924 tarihli Muallimler Mecmuâsı’nın 21. sayısında yer alan makalesi tran-
skripsiyona tabi tutulmuştur. Ali Haydar, bu makalesinde, kısaca Taylor’un ha-
yatından bahsetmekte, Taylorizm sisteminin ne olduğunu, Taylorizm’i uygulayan 
ülkelerin-işletmelerin ne sonuçlar elde ettiğini ve Taylorizm’in hangi sahalarda 
kullanılabileceğini bir eğitimci/yönetici bakış açısıyla anlatmaktadır. Daha sonra, 
3 Temmuz 1913 tarihli Servet-i Fünûn’da yayımlanan, “Taylor Usûlü ve Bu Usûl 
Hakkında Münâkaşât” başlıklı bir araştırma haberi transkripsiyona tabi tutulmak-
tadır. Bu araştırma haberinde, Taylorizm’in tanımıyla beraber, Amerikalı Tuğamiral 
John R. Edwards’ın Taylorizm hakkındaki eleştirisi ve Fransız bilim adamı Henry Le 
Chatelier’in bu eleştiriye verdiği cevap bulunmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Türkiye’de Taylorizm, Türk yönetim yazını, yönetim bilgisi, Ali 
Haydar (Taner), Servet-i Fünûn
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A b s t r a c t
In this study, the articles published in Turkey before 1928 and contained topics 
about Taylor and Taylorism, have been transcripted from Ottoman Turkish to to-
day’s modern Turkish. Firstly, Ali Haydar’s article titled “Teylirizm (Taylorisme)” is 
in Muallimler Mecmuâsı numbered 21 and dated May 1924 was transcripted. Ali 
Haydar, in this article, speaks briefly of Taylor’s life and discusses what the system 
of Taylorism is, what kind of results the countries-companies applied Taylorism 
achieved and handles in which areas Taylorism could be used according to edu-
cator/administrator point of view. Later, the research news titled “Taylor Usulu ve 
Bu Usul Hakkinda Munakasat” published in Serveti Funun dated 3 July 1913 was 
transcripted. In this research news, with the definition of Taylorism, there are crit-
ics of American Rear-Admiral John R. Edwards about Taylorism and the response 
of French scientist Henry Le Chatelier to this criticism.

Keywords:  Taylorism in Turkey, Turkish management literature, management 
knowledge, Ali Haydar (Taner), Servet-i Fünûn

Giriş

Bu çalışma; Türk yönetim yazınında, Taylorizm düşüncesi ile ilgili olan ve Os-
manlı alfabesi kullanılarak neşredilen ilk Türkçe yayınları tespit ederek, transkrip-
siyona tabi tutmayı amaçlamaktadır.   

Taylorizm düşüncesinin Türkiye’ye ilk kez gelişini analiz eden çalışmalar, 
Türk yönetim yazınının tarihsel arka planının gelişmesi ve yönetim bilgisinin 
Türkiye’ye transferinin hangi aktörlerle nasıl gerçekleştiğinin tespit edilmesi adına 
önemli bir rol üstlenmektedirler. Bu bağlamda öncelikle, odak noktaları “yönetim 
düşüncesinin Türkiye’ye aktarımı” ve “Türkiye’deki ilk Taylorizm makaleleri” olan iki 
değerli akademik çalışmanın bulgularına değinmek gerekmektedir.

Yönetim düşüncesinin Türkiye’deki gelişimini ve bunun hangi aktörl-
er vasıtasıyla nasıl gerçekleştiğini tespit etmek amacıyla yapılan ve 1920-1950 
arasındaki sürecin ele alındığı çalışmada; incelenen dönem itibariyle Türkiye’de 
“Taylor” ismini ve “bilimsel yönetim” konusunu zikretmek açısından bilinen ilk 
eserin, Ali Haydar’ın 1924 yılında öğretmenler için hazırlanan bir dergide yayım-
lanan makalesi olduğu ve Ali Haydar’ın bu makalesinde, Fransız kaynaklardan 
yararlanarak Taylorizm’i aktardığı ifade edilmektedir. Çalışmaya göre; 1924 tar-
ihinden önce Taylor’un belki bilindiğine ve öğretildiğine dair bir emare, 1910-
1944 yılları arasında zamanın mühendislik mektebinde (şimdi İstanbul Teknik 
Üniversitesi) Tevfik Hamdi Biren tarafından verilen ekonomi dersidir. Biren’in 
1930-36 yılları arasında yayımlanan eserinde, Taylor bahsi geçmekte ve Fransız 
kaynaklara atıfla aktarılmaktadır (Üsdiken ve Aytemur, 2009: 426-427).
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Taylorizm’in Türkiye’ye girişini öncü makaleler bağlamında değerlendiren ve 
araştırma kapsamı 1924-1948 yılları arasında yayımlanan Türkçe makaleler olan 
çalışmada ise; Taylorizm’e yönelik literatürün 1924 yılından itibaren gelişmeye 
başladığı ve bu konuda bilinen ilk eserin Ali Haydar’ın Muallimler Mecmuâsı’nda 
yayımlanan “Taylorizm” makalesi olduğu ifade edilmektedir. Çalışmada Taylorizm 
ile ilgili Türkiye’de yayımlanan 13 makaleye ulaşılmıştır. Taylor’un Almanca veya 
Fransızca’ya çevrilen eserlerinden Türkçe’ye çeviri yoluyla aktarılmış olmaları 
makalelerin ortak özelliğidir. Makalelerin çok az bir kısmı özgün bir bakış açısıy-
la Taylorizm’i incelemektedir. Çalışmaya göre söz konusu makaleler; Türkiye’de 
Taylorizm’in sanayide, devlet dairesinde ve evde olmak üzere üç alanda kullanıl-
masının gerekliliğini vurgulayan sınırlı da olsa bir literatür vücuda getirmişlerdir 
(Çalış ve Yıldırım, 2009: 428-431).

Taylorizm düşüncesinin, Türkiye’de nasıl yayıldığını açıklama gayreti 
içerisinde olan ve bu durumu tespit açısından önemli çıkarımlar ortaya koyan 
yukarıdaki çalışmalar, Türk yönetim yazını için çok değerlidir. Ayrıca bu değerli 
çalışmaların işaret ettikleri; Ali Haydar’ın 1924 tarihli Taylorizm makalesi ha-
ricindeki tüm makaleler, 1928 tarihinden sonra yayımlanmışlardır. Bu noktadan 
hareketle, her iki çalışmanın inceledikleri tarih aralıkları itibariyle belirttikleri 
üzere; Ali Haydar’ın Türkçe olarak yayımlanan, “Taylorizm” başlıklı makalesinin, 
Türk yönetim yazınının ilklerinden olması hasebiyle, yeniden transkripsiyona 
tabi tutulması bir zorunluluk olmuştur.(*)

Bununla beraber amatör tarihçiliğin verdiği bir heyecan ve “her ne kadar 
yukarıdaki çalışmaların inceledikleri 1920-1950 ve 1924-1948 yılları arasındaki, 
Türkiye’de Taylor ve Taylorizm konuları hakkında yayımlanan kitaplar/makaleler 
gibi bilimsel niteliği yüksek düzeyde olmasa da, acaba 1924’ten önceki bir tarihte 
bu konu ile ilgili, basit de olsa bir yazı veya niteliği ne olursa olsun küçük bir belge 
var mıdır?” sorusunun sevkiyle yapılan araştırmalar neticesinde; Osmanlı-Türk 
basınının önemli aktörlerinden olan Servet-i Fünûn Mecmuâsı’nda yayımlanan 
bir yazıya ulaşılmıştır. 3 Temmuz 1913 tarihli Servet-i Fünûn Mecmuâsı’nda 
“Taylor Usûlü ve Bu Usûl Hakkında Münâkaşât” başlığıyla yayımlanan ve bir 
araştırma haberi niteliğinde olan bu yazı da, Türk yönetim yazınına katkı sağlay-
acağı düşünülerek transkripsiyona tabi tutulmuştur.

(*) Ali Haydar (Taner) tarafından kaleme alınan Teylırizm (Taylorisme) adlı makalenin aynen transkripsiyonu “Türk 
Yükseköğretiminde İşletme Eğitimi (1883-1954)” adlı doktora tezimde Ek-1 olarak bulunmaktadır. Fakat yapılan 
incelemeler neticesinde, tezimin ekindeki çeviride birçok hata göze çarpmış ve söz konusu makale bu çalışma 
için yeniden transkripsiyona tabi tutulmuştur. 
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Ali Haydar (Taner) ve “Taylorizm” Makalesi(*)

Yazarın Hayatı 

1883’de Bulgaristan’da doğan Ali Haydar, 1907’de Almanya’da Jena Üniversite-
si’nde eğitim ve psikoloji öğrenimi görmüştür. 1911’de Selanik’te açılan İdâdi-
ye’nin ders nâzırı olmuştur. Balıkesir’de Sultânî mektebinde öğretmenlik ve 
İzmir’de müdürlük yapmıştır. 1915’te Darü’l-fünûn’da Pedagoji ve Psikoloji der-
sleri vermiştir. 1919’da İstanbul Kız Muallim Mektebi Fenn-i Terbiye ve Tatbîkâtı 
öğretmenliğine atanmıştır. 1924’te Darü’l-fünûn Edebiyat Fakültesi’nde Umûmî 
Rûhiyât müderrisliği yapmıştır. 1926 yılında Talim ve Terbiye Kurulu üyesi olan 
Ali Haydar, 1938’de bu görevinden ayrılarak, İstanbul Kız Öğretmen Okulu’nda 
Terbiye ve Rûhiyât öğretmenliği görevine başlamıştır. Almanca, Fransızca, Bul-
garca ve Arapça bilen Ali Haydar, 1956 tarihinde vefat etmiştir. Ali Haydar’ın 
yirmi iki adet basılı eseri ve Muallimler Mecmuâsı’nın farklı sayılarında 1922-
1927 yılları arasında yayımlanan otuz bir adet makalesi bulunmaktadır (Ata, 
2010 ve Başkonak, 2013: 246-248).

Ali Haydar (Taner) tarafından “Teylırizm-Taylorisme” başlığıyla, Mayıs 1924 
tarihli Muallimler Mecmuâsı’nda yayımlanan makalede; Taylorizm düşüncesi de-
taylı bir şekilde aktarılmakla beraber, Taylorizm’in Türk bürokrasisinin ve eğitim 
sisteminin problemlerine çözüm olabileceği hususlarına da değinilmektedir.

    Teylırizm

    Taylorisme 

Resmî bir dâirede, bir fabrikada, bir ticârethânede işleri iyi idâre etmek için 
başlıca iki şarta riâyet lâzımdır: 

1. Her bir işi, o işin îcâbına göre en ehil ve muktedir kimselere tevdî etmek. 
Bazı fabrika müdürleri ve ticârethâne sâhipleri bu “adam seçmek” san’atı-
na bihakkın vâkıf olduklarından işlerini çok ileri götürürler. İşler ne kadar 
ehil ellere verilirse, idâre ve teftîş vazîfesini görenlerin işi de o kadar hafifler. 
Bilakis iktidârsız ellere tevdî olunan işleri her an kontrol ve hatâları tashîh 
etmek îcâb eder.  

(*) Makalenin orijinali Ek-1’de verilmiştir.
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 Muayyen bir işte muvaffakiyet gösteremeyen bir kimseye derhâl “ehliyetsiz” 
damgasını basmak doğru değildir. Çünkü insânlar, sa’y nokta-i nazarından 
bir takım tiplere ayrılırlar. Meselâ birisi, muayyen bir zaman zarfında çok 
iş çıkarır. Fakat yaptığı iş kaba olur. Diğeri, az fakat öz işler.(*) Üçüncüsü, 
hem az iş çıkarır ve hem de yaptığı iş hatâlı ve fenâ olur. Bu en fenâ tiptir. 
Dördüncüsü aynı zaman zarfında hem çok ve hem mükemmel mahsûl verir. 
Bu en iyi tiptir.

 Sonra, yazı makinesi ile yazmak, muhâsebe işlerini yapmak, tebyîz ve tesvîd 
etmek için ayrı ayrı kâbiliyet ve melekelerin tekemmülü lâzımdır. Aynı dâire 
veya ticârethânelerdeki adamların kâbiliyetlerini muâyene ederek îcâb eden-
lerin vazîfeleri tebdîl edilse işlerin haylice fark edeceği şüphesizdir.

2. Herhangi bir dâire, bir ticârethâne veya fabrikada muhtelif kimselerin 
gördüğü işleri îtinâ ile tedkîk ile bunların zâid kısımlarını tay ederek, işi 
mümkün olduğu kadar sâdeleştirmek. Meselâ bizim vergi dâirelerinde bir 
adamdan topyekûn bir para alırlar. Fakat bilmem kaç türlü “rüsûm-i mun-
zama” hesâbları tutarak birçok defter sahifeleri karalarlar. Kezâ bir me’mûra 
ay nihâyetinde bir mikdâr para verecekler; maâş-ı aslî, tahsîsât-ı munzama, 
tekâüdiye, mâzûliyet, harb vergisi, pul parası gibi kaç türlü hesâb yürütürl-
er. Bunların her biri ayrı ayrı defterlere, bordrolara geçer, hepsi mütead-
did me’mûrlar tarafından defaâtle kontrol edilir. Me’mûrun alacağı mikdâr 
yine bâkî kalmak üzere muhâsebe usûlü sâdeleştirilmiş olsa ne kadar hesâb 
me’mûrundan tasarruf edilmiş olur?

Bu mes’elelerle ilk defa Amerika’da Frederik Teylır (Frederic Winslow Taylor) 
isminde bir zât meşgul olmuş ve yeni dünyânın istihsâl ve ticâret âleminde büyük bir 
inkılâb yapmıştır.

Teylır 1856 senesinde Amerika’nın müttehid cumhuriyetlerinde doğmuştur. 
Harvard Darü’l-fünûnu’nu bitirdikten sonra(**) amele sıfatıyla bir maden döküm-
hânesine girmiş. Sonra (Betlehem) şehrinde bir fabrikaya girmiş ve orada yeni bir 
teşkîlât vücûda getirmeyi ilk defa düşünmüştür. Sonra bu fabrikanın bir işhânesinin 
nâzır ve müdürü olunca, kendi düşüncelerini tatbîk etmek imkânına mâlik olmuş-
tur. 1884 senesinde tedkîkât dâiresi müdürü ve nihâyet fabrikanın başmühendisi 
olmuştur. Teylır’ın vücûda getirdiği bu teşkîlâta “Teylır Sistemi” denir ki, bu sistem 

(*) Makalenin ikinci sayfasından yer alan bu cümleden sonra, sayfanın ortasında Taylor’un basit çizimle yapılmış bir 
resmi görülmektedir. Resmin hemen altında ise, “Teylır, mühendis ve iktisatçı (1856-1915)” ifadeleri yer almaktadır. 

(**) Fakat gerçekte, Taylor okulu bırakmıştır (Akın, 2007: XXİİ).
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mûcidinin şöhretini pek ziyâde yükselttiği gibi yeni dünyânın iktisâd âleminde de bir 
ihtilâl yapmıştır.

Harb-i Umûmî’den sonra amele ihtiyâcının mahsûs olduğu memleketlerde Tey-
lır’ın fikirlerinin kıymeti gittikçe daha ziyâde takdîr edilmektedir. Makinenin sanây-
iye ve zirâate tatbîkine başlanan memleketlerde mümkün olduğu mertebe, ağır ve 
külfetli işleri makineye gördürmek, ameleyi daha yüksek ve kolay işlerde istihdâm 
etmek isterler. Meselâ fabrikalarda hamallık gibi ağır işler artık kalmamıştır. Bu 
vazîfeyi vinç veya dekovil gibi tertîbât görür. Amele bir manivelayı hafifçe tahrîk 
etmek veya elektrik düğmesine basmak gibi aslâ yorucu olmayan bir sa’y ile bu işi 
bitirir. İşçiler gittikçe işleyen makinelerin sâdece bir murâkabecisi vaziyetine girmek-
tedir. İnsân kuvvetleri yalnız ustalık ve zekâ îcâb ettiren husûslara inhisâr etmektedir. 

İşte bu makine devrinde bir fabrikanın diğerleriyle müsâbakaya girişebilmesi 
için rakîbleri gibi mükemmel makinelere mâlik olması lâzımdır. Bundan mâadâ 
her bir fabrika oldukça ihtisâsa doğru gitmelidir. Mütenevvi eşyâ îmâl etmekten ise, 
bugün kudret ve kuvvetini yalnız bir nevi şeyin îmâline hasretmelidir. Teylır görmüş 
ki, fabrikacılar o zamana kadar yaptıkları iktisâdî hatâları yapmakta devâm edecek 
olurlar ise, memleketten hârice hiçbir şey ihrâç etmek mümkün olmayacaktır. 

Bundan mâadâ unutulmamalıdır ki, Teylır sisteminin tatbîk olunduğu bir yerde 
cezrî bir inkılâb yapmak lüzûmu vardır. Bu sistem orta sanâyiyi büyük sanâyiye karşı 
himâye edebilir. Bunun tatbîk olunduğu mahallerde az amele ile çok iş görülür. Tey-
lır, istihsâli arttırmak sâyesinde patronların menfaatlerini tezyîd ettiği gibi amelenin 
de beden yorgunluğunu azaltmak çârelerini düşünmüş insâniyetperver bir zâttır. Bu 
sistem sâyesinde amele, daha az yorulmakla beraber daha çok para kazanmak yol-
unu bulmuştur. 1915 senesinde vefât etmiş olan Teylır yirmi senelik bir sa’yden sonra 
yirmi beş milyonluk bir servet terk etmiştir.

Teylır, bir işhânede henüz işbaşılık vazîfesini yaptığı esnada kendi metodunu 
îcâd etmiştir. Bir duvarcının yanından geçerken ustanın yaptığı harekâtı tedkîk et-
miş. İşçi, her dakîka ikişer defa yere eğilir, üçer kilo ağırlığındaki tuğlaları eline alıp 
1 metre 30 santim yüksekliğine kaldırdıktan sonra çimento ile sıvayarak yerine yer-
leştirmekte imiş. Sa’yin bu tarzını gören Teylır kendi kendine demiş: Bu adam hamal 
değil usta bir duvarcıdır. Bu adam için en yorucu iş çimentoyu mala ile tuğlaya sıva-
mak ve yerine yerleştirmek değildir. Belki tuğlaları almak için her defasında yere ka-
dar eğilip onları göğüs irtifâına kaldırmaktır. Şu halde lâzım olan tuğlaları îcâb eden 
irtifâa kadar kaldıracak bir makine îcâd edilse, yâhûd işin daha basîti bu vazîfeyi îfâ 
etmek üzere bu adamın yanına bir çırak veya zenci verilse ustanın çıkaracağı iş üç 
dört misline bâliğ olabilir. Yerden sıkletleri kaldırmak ihtisâsa taalluk eder bir mes’ele 
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olmadığından bu işi yapan çırak veya zenci ustaya nispetle daha az yevmiye alacaktır. 
Böyle bir usûl tatbîk edilmiş olsa, hem usta daha az yorulmuş hem de daha fazla iş 
çıkardığından dolayı daha fazla yevmiye almış olur.

İşte Teylır, esâs fikrini buradan alıyor: “Bir adamın sa’yini, işin en ziyâde kâbili-
yeti olduğu cihete tevfîk etmek”. “İşin ikinci derecedeki ihzârî kısımlarını makineye 
veyâhûd ihtisâsa muhtâc olmayan ve binâenaleyh daha ucuz kâbil-i tedârik olan 
kullara tevdî etmek.”

Teylır sisteminin tatbîk olunduğu yerde bir tornacı, resim yapmak, âlât tedârik 
etmek, kendi âmirinden îzâhât almak gibi şeyler için vakit kaybetmez.

Teylır usûlünü târif etmek isteyince, denilebilir ki, Teylırizm, makinelerin isti-
hsâlâtını hadd-i âzâmîye çıkarmak beşerî sa’yi, hiç vakit zıyâına meydân vermemek 
üzere en mâkul bir tarzda tanzîm etmek için yapılan ilmî tedkîkâttır.

Bir fabrikada Teylırizm tatbîk edilirken direktör mühendisler çok yorulurlar ve 
azîm cehd sarf ederler. Amele yorulmaz. Lâkin iş bir kere yoluna girince amelenin 
bir kısmı açıkta kalır. Bu nokta-i nazardan Teylırizm’in aleyhtarları çoktur. Fakat 
fabrikada kalan amelenin mesâîsi daha iyi tanzîm edilmiş, yevmiyeleri tezyîd edilmiş 
olduğundan bunlar memnûn olurlar.

Teylır, tecrübeler icrâsı için azîm meblağlar sarf etmiş bununla beraber vefâtında 
milyonlarca servet bırakmıştır. Teylır, Amerika donanmasını tensîk için var kuvveti-
yle çalışacağını vaat etmiş fakat resmî dâirelerin tensîkâtıyla uğraşmak istememiştir.

Teylır’ın usûlü çoktan beri Avrupa’ya geçmiş ve bundan harb esnâsında bilhassa 
Almanlar istifâde etmişlerdir. Almanlar, Teylırizm sayesinde fabrikaların istihsâlâtını 
pek ziyâde arttırmışlardır. Viktor Kambo’nun demesine göre aynı prensipler Fransa’ya 
da geçmiş ise de kök salamamıştır. Teylırizm’in patronların işine yaradığı ve işçile-
ri daha ziyâde makineye çevirdiği ve onların kuvvetlerini sür’atle yıprattığı îtirâz 
makâmında söylenmekte imiş. Halbuki hakîkî Teylırizm, işçinin de terfîhini, mad-
dî ve manevî kuvvetlerinin muhâfazasını istihdâf eden bir sistemdir. Teylırizm’in 
zuhûrundan evvel Amerikalı mühendisler, istihsâlâtı hadd-i âzâmîye çıkarabilmek 
için yalnız makineleri tekemmül ettirmenin çârelerini düşünürler ve bunları işlete-
cek olan amelenin ahvâlini düşünmezlermiş. Aynı hâl bu gün Amerika’ya nispetle 
sanâyide geri kalan Avrupa’da câridir. Ordularda da böyle değil mi? Eski sisteme 
göre muayyen bir gâyeye vâsıl olabilmek için yüzbinlerce insân fedâ edilebilir. Hatta 
bu teşkîlâtta bir bargirin zıyâı birkaç neferin zıyâından daha fenâ te’sîr yapardı. 
Şimdi ise insânın ve insân kuvvetinin kıymeti artmıştır. Neferleri fedâ etmekten zi-
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yâde onları korumanın çâreleri düşünülüyor. Şimdi yeni fabrikalarda da aynı fikir 
câridir. Varsın, makine eskisin ve kırılsın; fakat işçiler rahat etsinler ve tebâh olmasın-
lar. Hâlâ bazı fabrika müdürlerinin nazarında insân dimâğı ve insân adaleleri, 
muayyen bir ücret mukâbilinde her işi yapabilen birer makinedir. Bu kafa veya kol 
işçilerine çıkardıkları işle mütenâsib değil, ancak kanâat edebildikleri maâş ve ücreti 
vermek kâfidir. Teylır bu telkînin tamâmen aleyhindedir. Mûmâileyh bir kimsenin 
serbestçe intihâb ettiği işte onun sa’yinden âzamî istifâdenin nasıl te’mîn edilebileceğini 
araştırmış. Bu gâyeye vusûl için senelerce tecrübeler ve hesâblar yapmış. Bu tedkîkâtın 
netîcesinde tatbîkâtı muhtelif kânûnlar bulmuştur. Teylır, el ile yapılan muayyen bir 
işin imtidâdını ölçmüş: bu husûsta amelenin kuvvetinin, gayretinin âmil olduğunu 
ve bundan dolayı amele arasında oldukça mühim farklar bulunduğunu görmüş.

Bu sistemin aleyhinde bulunanlardan bazıları, amele kuvvetinin böyle bi’l-
mesâha taayyününden sonra bazı fabrikacıların işçileri kuvvetlerinin son haddine 
kadar çalıştırarak onların harâbîsine sebep olabileceklerini söylüyorlar.

Teylır bunun aleyhindedir. O “fabrikaların ilmî teşkîlât ve idâresi” ünvanlı ki-
tabında şöyle yazıyor:

“Bir fabrikada vücûda getirilecek iyi bir teşkîlâtın esâs gâyesi, hem fabrika sâhib-
ine ve hem de işçilere âzamî saâdet ve refâh te’mîn etmektir. Saâdetten yalnız maddî 
kazanç değil, teşebbüs-i sınâînin mükemmelen inkişâfı anlaşılmalıdır. İşçilerin saâ-
detinden maksad, yalnız onlara diğer işçilere nispetle fazla yevmiye vermek değildir. 
En uygun şerâit altında onların istihsâlâtını arttırmaktır…. Amele ile patronun 
menfaatleri mütekâbilen korunmalıdır. Teşebbüs-i sınâînin muvaffakiyeti amelenin 
korunmasıyla ve terfîhiyle kâbildir. Her iki taraf için âzamî saâdet, istihsâlâtı artır-
makla beraber, işçilerin beşeri sa’yini asgarîye indirmekle te’mîn olunur. İşlerin ağırını 
ve çoğunu makine görmelidir. Fabrika müdürlerinin teveccüh edecekleri hedef şu ol-
malıdır: Her bir me’mûr veya işçi en ziyâde kendisinin tabiî kâbiliyet ve melekelerine 
tevâfuk eden işleri yapmalıdır.”

Betlehem’deki fabrikada Teylır basît bir iş ile iştigâl edermiş. Vazîfesi fabrikada 
dökülen demirleri vagonlara tahmîl eden yetmiş beş ameleye nezâret etmek imiş. Bu 
tahmîl ameliyesini işçiler ayrı ayrı yaparlarmış ve işçilerden her biri günde vasatî 
12 buçuk ton yükletebilirmiş. Mühendis, kendisiyle tecrübe icrâsına muvâfakat eden 
bir işçi intihâb etmiş. Teylır, tahmîl işini başından nihâyetine kadar tedkîk ettikten 
sonra, işçiye sefer, istirâhat vesâire hakkında muayyen ve kat’î tâlîmât vermiş. İşçi üze-
rinde tecrübelere devâm ede ede onun taab-ı bedenîsini artırmamak şartıyla günde 
47 ton demir tahmîl ettirmeğe muvaffak olmuş. 
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Demek ki, mesâîyi tanzîm sayesinde fazla yorulmamak şartıyla yapılan işin mik-
dârı dört misli kadar artmış. Bundan sonra mühendis aynı tâlîmâtı diğer ameleye de 
tatbîk etmiş, fakat netîcede 75 işçiden 66’sının bu işe kâbiliyetsiz oldukları meydâna 
çıkmış. Bu tecrübeler, Teylır’ın tedkîkâtında ilk adımları teşkîl etmiş. 

Kâbiliyetsizlikleri tebeyyün eden ameleye yol verilmesi ilk nazarda gadr gibi tel-
akkî olunabilir. Fakat bir işte ehliyetsiz olan kimseleri kuvvetlerinin ve tahammüller-
inin fevkinde olan işlerde kullanmak hakîkî gadrdır. 

Teylır Sistemi’ne göre bir işe “adam seçmek” en mühim iştir. Bu adam seçmek 
işini ötekinin berikinin indî ve hadsî takdîrlerine bırakmamak için Teylır, uzun te-
crübeler ve riyâzî hesâblardan sonra muayyen doktrinler vaz’etmiştir.     

Teylır’ın usûlü bir fabrikanın bütün aksâmına birden tatbîk olunur: İdâre, 
tersîmât, îmâlât, hesâbât, anbar, alış ve satış.

Teylır fizyolojik ve psikolojik tedkîkâtına girişerek îtiyâdî hareketlerin insânı 
az yorduğunu tecrübe ile anlamış. Buna binâen insân sa’yinde şu esâsı vaz’etmiştir: 
Hiçbir işçiye abes ve lüzûmsuz hareketler yaptırmamalıdır. Yeni usûlün tatbîkinde 
öyle bir netîceye varılmalıdır ki, ameleden her biri ancak alıştığı hareketleri yap-
malıdır. Alışılan hareketler dimâğı yormazlar ve bedeni ise daha az yorarlar. Öyle 
değil mi ya? Eminönü’nde bir kayıkçı sabahtan akşama kadar kürek çekse zihnen 
yorulmadığı gibi bedenen de az yorgunluk hisseder. İlk defa kürek çekmeye alışan bir 
kimse ise yarım saatlik bir sa’yden sonra zihnen ve bedenen çok fazla yorulur. İhtiyar 
kayıkçıda kürek çekmek için îcâb eden hareketleri yapan adaleler bunları ezberlemiş 
olduğundan pek az vakit ve kuvvet sarfıyla bu iş mükemmelen îfâ olunabilir. Velo-
sipete binmeğe alışmak da bunun gibidir. Buna yeni başlayanlarda taab daha evvel 
husûle gelir. Çünkü bir maksada göre takallüs etmek isteyen adalelerin harekâtına, 
lüzûmsuz ve mâkûs bir takım adalâtın harekâtı mânî olmak ister.. Velosipetsüvarlık-
ta mahâret ancak bu lüzûmsuz ve mâkûs harekâtın bertarâf edilmesinden sonra 
husûle gelir. 

Fizyolojistler diyorlar ki “Îtiyâd, şuûrlu harekâtın, şuûrsuz harekâta geçmesidir.” 
Mâmâfîh îtiyâdî hareketlerde şuûr büsbütün yok değildir. Daha az dikkat ve gayretle 
iş görülür. Nitekim mest-i lâ ya’kıl bir çalgıcı eski bildiği havaları falsosuz çalmakta 
devâm eder.  

İşte buna binâen fabrikalarda işler gittikçe daha derin bir “iş bölümüne” uğra-
maktadır. Her bir işçi yalnız bir türlü işi yapa yapa o işte o kadar meleke peydâ eder 
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ki, zihnini artık yormaya hâcet bırakmaz. Zihnen serbest kalınca sa’y-i insânîyi daha 
ziyâde azaltmak için işledikleri makinenin tekemmülünü düşünmeye başlarlar. 

Yukarıda da söylediğimiz gibi Teylır sisteminin tatbîki işçileri değil, fabrika 
müdür ve mühendislerini yorar. Çünkü her fabrikada yapılacak işleri en ufak tefer-
ruâtına kadar tahlîl ve tesbît etmek, her bir işe ehil adamları yerleştirmek, aslâ va-
kit zıyâına meydân vermemek için bütün kısımlar arasında bir âhenk ve muvâzene 
te’sîs etmek, anbarlarda ihtiyâca kâfi mevâddı bulundurmak, eldeki işlerin ne kadar 
zaman zarfında çıkacağını hesâb ederek onları müteâkib yapılacak işler hakkında 
amele ve mevâd cihetinden tedârikli bulunmak… İşte bunlar her gün fabrika müdür 
ve mühendislerinin zihnini yoran mes’elelerdendir. 

Amerikalıların standardizasyon (Standardisation) diye diğer bir tâbirleri vardır 
ki, bunu da tercüme etmek güçtür. Meâlen tercüme edilecek olursa “numûnede birlik” 
denilebilir. Asrî sanâyide mümkün mertebe aksâm ve eşyâ numûnelerini azaltmaya 
doğru şiddetli bir temâyül vardır. Meselâ Almanya tersânelerinde yalnız bir tipte bu-
har kazanları kabûl edilmiştir. Numûneleri basîtleştirmek ve tevhîd etmekten başlıca 
şu fâideler hâsıl olmaktadır: 

1. Fabrikalar seri usûlünde eşyâ îmâl ederler. Meselâ bir lokomotif fabrikasının 
dökümhânesinde bütün sene aynı kalıpla aynı tekerlek dökülür. Her zaman 
resim ve model yapmaya ihtiyâc yoktur.

2. Makine ustaları, makine aksâmını bir araya getirip takmakta sühûlete 
mazhar olurlar. Bu sayede tâmir keyfiyeti de kolaylaşır ve ucuzlar. Çünkü 
bozulan veya kırılan bir parçayı sühûletle tebdîl etmek mümkündür. 

3. Depo ve anbarlardaki eşyâ mevcudu azalır. Faraza bir şimendifer kump-
anyasının muhtelif sistemde vagonları bulunsa, bunların her birinin 
aksâmından anbarda birer mikdâr veyâhûd onlara göre mevâdd-ı ibtidâiye 
bulundurmak îcâb eder. 

Amerika’nın meşhur otomobil fabrikacısı Ford, Teylır usûlünü tatbîk ederek 
senede hepsi birbirinin aynı beş yüz bin otomobil îmâline muvaffak olmuştur. Yâni 
standartlaştırma usûlü sayesinde her gün fabrikanın kapısından bin dört yüz yeni 
otomobil çıkarabilmiştir. İstihsâldeki sür’at ve kesret dolayısıyla mallarını çok ucuz 
satarak diğerlerine karşı rekâbet edebilmektedir. Yalnız 1915 senesi zarfında 360 mi-
lyon kazanmış ve bunun 120 milyonu fabrikanın elli bin kişiden ibâret olan me’mûr-
larına ve işçilerine ikrâmiye olarak tevzî edilmiştir. 

Teylırizm sistemi hükûmetin askerî fabrikalarına ve tersânelerine tatbîk edilince 
iki milyon franga yakın bir tasarruf elde edilmiş. Dökme demirden makineler îmâl 
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eden bir fabrika da bu sistemi kabûl ettikten sonra amele mikdârı bâkî kaldığı halde 
îmâlâtını üç misline çıkarmıştır. Diğer bir fabrikada da beş sene evvelkine nispetle 
amele mikdârı sülüs nispetinde azaldığı halde îmâlât tezâyüd etmiştir. Bazı fabrika-
larda ise Teylır sistemi muvaffakiyetle tatbîk olunamamıştır. Bunun esbâbını fabrika 
müdür ve mühendislerinin dirâyetsizliğinde veya anlaşamamalarında buluyorlar. 
Sonra bu sistem patronları zengin eder, işçileri makineye çevirir; onların kuvvetlerini 
az zamanda tahrîb eder gibi yanlış propagandalar dahi yapılmıştır. Amerika amelesi 
ise bir memlekette fabrika sâhipleri ne kadar zengin olursa, sanâyinin o kadar fazla 
inkişâf edeceğini ve bu sûretle kendilerine daha fazla iş ve yevmiye bulunabileceğini 
takdîr etmektedirler. 

Amerika ve Almanya’da muvaffakiyetle tatbîk olunabilen Teylırizm, ihtiyar 
Avrupa’nın diğer memleketlerinde de tatbîk sâhası bulmaktadır. Şimdi bunun tat-
bîkâtı en ziyâde sanâyide görülmektedir. Fakat yavaş yavaş idârî sâhalara da geçme-
ktedir. Nihâyet mekteblere de geçeceği şüphesizdir. Çünkü müddet-i tahsîl kısa ve 
öğrenilecek şeyler çok olduğundan mekteb tahsîlini en mâkul şekillere sokmak îcâb et-
mektedir. Hâlâ mekteblerde ne kadar çok abesiyâtla iştigâl edilmektedir ve müfredât 
programlarında atılması lâzım ne kadar fazla safralar vardır. 

Bir taraftan muallimin diğer taraftan her sinndeki müteallimin mesâî husûsun-
daki kudret ve kâbiliyetleri tedkîk ve tesbît edilmelidir. Sonra gerek muallim ve gerek 
müteallim için zamandan ve kuvvetten tasarruf yolları keşif olunarak en nâfi se-
mereler iktitâfına çalışılmalıdır.              Ali Haydar

Servet-i Fünûn’daki “Taylorizm” Konulu Araştırma Haberi

Servet-i Fünûn 1891-1944 yılları arasında yayımlanan bir sanat ve edebiyat der-
gisidir. 27 Mart 1891’den itibaren Ahmet İhsan (Tokgöz) tarafından yayımlan-
maya başlayan dergi; Edebiyât-ı Cedîde, Fecr-i Âtî, Milli Edebiyat grupları ve 
Yedi Meşaleciler’in yayın organı olarak 25 Mayıs 1944 yılına kadar yayın faali-
yetlerine devam etmiştir (Parlatır, 2009: 573).

Adının “fenler hazinesi” olması hasebiyle, bilimsel gelişmelerle ilgili konuları 
aktaran bir mecmua olarak yayın hayatına başlayan Servet-i Fünûn, sonrasın-
da edebiyat meselelerinin de ağırlıklı olarak ele alındığı bir mecmua olmuştur. 
Fakat edebiyat konularının ağır bastığı dönemde dahi sadece Servet-i Fünûn 
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yazarlarının yazı ve şiirlerini yayımlayan bir dergi olmamıştır. Kimi zaman edebî 
kimi zaman fennî kimi zamanlarda da yarı edebî yarı fennî bir kimliğe bürünen 
Servet-i Fünûn’un yayımladığı yazılar genel olarak ele alındığında; roman, hikaye, 
şiir türleri, tiyatro oyunu, kitap tanıtımı, düşünce akımları, tahliller, tenkitler, 
lisan, sanat, müzik, ziraat, eğitim-öğretim, siyaset, iktisat, askerlik, kadın, moda, 
sağlık, çocuk bakımı, faydalı ve pratik bilgiler, o dönemde öne çıkan verem gibi 
bazı hastalıklar, yeni buluşlar, icatlar, keşifler, çeşitli bilimsel konular ve Batı’lı 
düşünürlerin biyografileri vb. gibi konuların aktarıldığı görülmektedir (Andı, 
2006: 533-544).

Servet-i Fünûn, Batı’nın edebî akımlar bağlamındaki fikirleriyle beraber 
Batı’daki diğer fikir akımlarını, Batı felsefesi ve düşünce sistemiyle ilgili konuları 
da okuyucularıyla paylaşmıştır. Bunların bir kısmı alıntılarla bir kısmı da tercüme 
ve aktarmalarla mecmuada yer almaktadır. O dönem Türk aydınlarının Batı’dan 
etkilenerek bu tarz aktarımlarda bulunmaları; Türk toplumunun varlığını koruy-
abilmesi için çağdaş gelişmelerden faydalanması gerektiği fikrine olan inançların-
dan kaynaklanmaktadır. Bu gayeyle o dönem Türk aydınları; Batı’nın; sanat, fikir 
dünyası, ilim anlayışı, metotları ve sistemlerini ciddi bir şekilde takip ederek, fay-
dalı buldukları noktalar açısından orada yeni ve önemli gördükleri her mevzuyu 
tartışarak ve yorumlayarak, Osmanlı-Türk toplumuna aktarmanın yollarını ar-
amışlardır (Ercilasun, 1998: 36, 39-40).  

 Yukarıdaki paragraflarda ifade edilen konular gibi, o dönem Batı dünyası 
için de yeni, üzerinde tartışılan ve önemli bir bilimsel düşünce olan Taylorizm; 
Türk toplumuna, ‘Taylor Usûlü ve Bu Usûl Hakkında Münâkaşât’ başlıklı araştır-
ma haberiyle, 3 Temmuz 1913 tarihli Servet-i Fünûn Mecmuası’nda, “Mebâhis-i 
Mütenevvia” bölümü altında aktarılmaktadır. Kubbealtı Lugatı’nda mebâhisin 
anlamı; “üzerinde araştırma ve tartışma yapılan konular, yazılar” olarak verilme-
ktedir. Nitekim bu köşedeki haberler de, “Afyonlu Kurşunlar---Yük Otomobilleri 
ve Mahrûkât Meselesi---Taylor Usûlü ve Bu Usûl Hakkında Münâkaşât---Fransa’da 
Müessesât-ı Hayriye---Paris’te Beynelmilel Nisvân Kongresi” şeklinde sosyal ve/
veya fen bilimlerine ait buluşlar, teoriler ve bilimsel kongreler gibi çeşitli konu-
lardan oluşmaktadır. Servet-i Fünûn’undaki Taylor Usûlü ve Bu Usûl Hakkında 
Münâkaşât başlıklı araştırma haberinin; birinci bölümünde, Taylorizm konusun-
da uluslararası alanda bilimsel bir tartışma olduğu bilgisi ve Taylorizm’in tari-
fi, ikinci bölümünde, Amerikalı Amiral Edwards’ın Taylorizm eleştirisi ve son 
bölümünde, Fransız Le Chatelier’in Edwards’ın eleştirisine verdiği cevap aktarıl-
maktadır. 
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Servet-i Fünûn’un Taylorizm düşüncesi hakkında uluslararası bir tartışmayı 
aktarması ve bu tartışmayı yapan tarafların isimlerini zikretmesi; “Acaba Servet-i 
Fünûn hangi uluslararası kaynaklara ulaşarak söz konusu araştırma haberini yap-
mış olabilir?” sorusunu da akla getirmiştir. Bu sorunun cevabına ulaşabilmek için 
yapılan araştırmalar neticesinde ise; Servet-i Fünûn’un Taylorizm’e dair aktarım-
da bulunan Taylor Usûlü ve Bu Usûl Hakkında Münâkaşât başlıklı haberiyle, Fran-
sa’da haftalık olarak yayımlanan bir gazetenin Taylorizm konulu haberleri arasın-
da, haber başlıkları ve haber içerikleri yönünden benzerliklerle karşılaşılmıştır.

 Öncelikle Amiral Edwards’ın Taylorizm eleştirisi ve Le Chatelier’in bu 
eleştiriye bizzat verdiği cevabın, Fransız basınında yer alan “Le Génie Civil” adın-
da haftalık bir gazetede yayımlandığı tespit edilmiştir (Biddard ve Erreygers, 
2016: 144). Daha sonra ise Servet-i Fünûn’un; ya bizzat Taylorizm konusunu 
araştırarak ve bu konuda uluslararası tartışmaları takip ederek, ya da Le Génie 
Civil’in içeriğinden istifade ederek araştırma haberini yapmış olabileceği fikri 
yürütülmüştür. Çünkü Servet-i Fünûn’daki araştırma haberinin nihayetinde ve 
haberin bulunduğu mecmuada bu yazının kim tarafından hazırlandığına dair bir 
bilgi bulunmamaktadır. Fakat bir araştırmaya göre (Andı, 2006: 542),  Servet-i 
Fünûn Mecmuası’nda 1100 civarında imzasız olarak yayımlanan yazıların büyük 
bir kısmının Ahmet İhsan (Tokgöz) tarafından kaleme alındığı, bu ihtimali ise 
mecmuanın ilk sayılarında geçen “Gazetede münderic bilcümle imzâsız makâlât 
ser-muharririndir.” ibaresinin desteklediği ifade edilmektedir. Fakat Servet-i 
Fünûn’daki araştırma haberini yazan kişinin, sonraki yıllarda değişebileceği ih-
timaline binaen, her iki yayın organındaki Taylorizm haberleri, sadece içerik ve 
yayımlanma tarihleri açısından karşılaştırılmıştır. Bu karşılaştırma sonucunda; Le 
Génie Civil’deki Taylorizm haberlerinin içeriğinin, Servet-i Fünûn’daki araştırma 
haberinden daha kapsamlı olduğu ve tarih önceliğinin de 2-3 ay gibi bir süre ile 
Fransız gazetede bulunduğu görülmüştür. Bununla beraber, Servet-i Fünûn’daki 
araştırma haberinin dizaynı ve içeriği ile Le Génie Civil’deki söz konusu haber-
lerin, benzer noktaları tespit edilmiştir. Özellikle de, araştırma haberindeki üç 
paragrafın başlangıç cümleleri ile Le Génie Civil’de farklı tarihlerde yayımlanan 
üç yazının başlıkları, dikkat çekici bir şekilde benzerlik göstermektedir. Bu tesp-
itler neticesinde, Servet-i Fünûn’daki araştırma haberi(*) ile Le Génie Civil’deki 
yazılar(**); haber başlıkları, tarihler ve kısa içerikleriyle beraber, transkripsiyonu 
yapılan metinden sonra karşılaştırma tablosu içerisinde sunulmaktadır. 

(*)  Metnin orijinali Ek-2’de verilmiştir.

(**)  Metnin orijinalleri Ek-3’te verilmiştir.
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          “Taylor” Usûlü ve Bu Usûl Hakkında Münâkaşât

Rûh-ı iktisâd “bir metâı, bir mahsûlü iyi ve ucuz çıkarmak” kâidesine tebeiyettedir. 
San’at ve ticâret âleminde, zirâatte de böyle, muvaffakiyeti te’mîn eden bir mahsûlü, 
bir metâı cins îtibâriyle diğerlerinden daha iyi olmak şartıyla masârıf-ı istihsâliy-
eyi tenkîse çalışırlar. Ancak bu gayretle rekâbet-i iktisâdiye meydânında mübârezeye 
devâm olunabilir… Bu kâideyi yalnız mevâdd-ı asliyenin tedârikine, makinelerin 
tekemmülüne hasr etmiyorlar, işçilerin harekâtına da tatbîk etmek istiyorlar. “Tay-
lor” Usûlü dedikleri budur. Bir işçi bir işi görürken eliyle, ayağıyla kaç hareket icrâ 
ediyor? Bu hareketleri sâdeleştirmek üzere işçinin sa’y ve amelini daha müfîd kılmak, 
fâidesiz hareketleri hazf ederek bir işçinin bütün harekât-ı sâiyânesini semere bahş 
etmek mümkün olamaz mı? “Taylor” Usûlü bunu tedkîk ediyor ve bu imkâna vâsıl 
olmak istiyor. İşçiye fazla yorgunluk vermeden, yorgunluğu tahfîf kâbil olursa tah-
fîf ederek, mesâîsinin mahsûlünü tezyîde çalışıyor. İktisâden düşünülürse bu usûlün 
fâidesi ğayr-ı münkerdir. Mâmâfîh bunun da muârızları, hem de ciddî muârızları 
çıkmıştır.

Taylor Usûlü hakkında âhiren Amerika amirallerinden Edvards ile Fransa 
encümen fünûnu âzâsından ve Sorbon Darü’l-fünûnu muallimlerinden Löşatliye 
arasında bir münâkaşa cereyân etmştir. 

Bu usûlün îzâhı için, bir duvarcı hakkında icrâ edilmiş olan tedkîki ve bu ted-
kîk üzerine bir duvarcının harekâtını tanzîm etmek, sa’y ve amelini daha müfîd bir 
hâle getirmek için yapılmış olan tertîbâtı zikretmek münâsib olur. Bir duvarcının 
ayakları, duvara nazaran, ne vaziyet almalı, bir duvarcıyı fazla ve beyhûde hare-
ketlerden kurtarmak için tuğlaları nerede bulundurmalı, iskeleyi ne yolda inşâ et-
meli?.. Buraları tedkîk ve tâyîn olunup iskele de ona göre tertîb edilmiş ve duvar 
yukarı çıktıkça iskele de ve duvarcının vaz’ı da ona göre tebdîl olunmuş. Bu tertîbât 
sâyesinde işçinin tuğlayı ve harcı almak için aşağıya eğilmesi, tekrâr yine doğrulması 
gibi hareketlere meydân bırakılmamış. Tuğlaların istifine de dikkat edildiği için du-
varcının eline aldığı evirip çevirmesine, münâsib ve muvâfık tarafını bularak ona 
göre yerine vaz’ etmesine lüzûm kalmamış. Harç da biraz suluca yapılmış duvarcının 
tuğlayı yerine koyduktan sonra eliyle tazyîk etmesi kâfî gelmiş. Mala ile üç dört defa 
tuğlanın üstüne vurmasına ihtiyâc görülmemiş bu usûl ile bir duvarcının bir tuğlayı 
alıp yerine koyması için alelâde icrâ ettiği 18 hareket, 5 harekete tenzîl olunmuş. Bir 
işçi saatte 120 tuğla koyabilirken bu usûl ile saatte 350 tuğla koymuş...
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Amiral Edvards’ın Taylor usûlüne îtirâzı şu cihetlerdendir: Bu usûlü tatbîk için 
yapılacak tertîbât binnesebe masraflıdır. Bir işçinin mahsûl-i mesâîsi tezâyüd ettiği 
halde gündeliği bu nispette artmamaktadır. İşçiyi âdî bir makine, yâhûd bir hayvan 
mertebesine indirmektedir... Tersânelerde ise bir işçinin gördüğü işin çok olmasına 
değil, bu işin râbıtalı ve matlûba muvâfık olmasına bakılır. Bu netîce, bu usûl ile 
hâsıl olmaz…

Profesör Löşatliye bu îtirâzâta cevâb vererek diyor ki: Hükûmetlere âit dest-
gâhlarda bir mahsûl-i sınâînin kaça mâl olduğu hesâb olunmaz, tasarruf yolu gözetil-
mez. Fakat havza-i sanâyide bu yolda hareket olunamaz. Taylor Usûlü’ne riâyet eden 
Fransa’da ne kadar müessese-i sınâiye var ise cümlesinin mahsûlât-ı sınâiyesi nefîs ve 
mükemmeldir. Bir fabrikada mahsûlât-ı sınâiyenin tezyîdi, amele ile alâkadâr bir 
mes’ele değildir. Fabrikanın müdürleri zihin sarf ederler, keşfiyât ve ihtirââta muvaf-
fak olurlar, masraf ihtiyâr eylerler... Bunlar idârenin işidir. Taylor Usûlü’nü tatbîk 
ile bir idâre işçilerin gündeliklerini yüzde yirmi beş ile yüzde yetmiş arasında tezyîd 
ederse bu da işçilerin hakka müsteniden taleb edebilecekleri mikdârın fevkinde olur. 
İşçileri saat gibi çalıştırmak ise hiç bir zaman işçilerin şerefini kırmaz. Muntazam 
sa’y ve amel her işçinin matlûbudur. Yorgunluğu mevzû bahis etmek muvâfık ol-
amaz. Çünkü bir işçinin zerre kadar yorgunluğu arttırılırsa Taylor Usûlü’nden hârice 
çıkılmış olur. Bu usûlün müşkilâtı var ise o da tertîbâtı âkilâne icrâ ve idâre edecek 
adamlar bulabilmektedir...
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SERVET-İ FÜNÛN
LE GÉNIE CIVIL

Taylor Usûlü ve Bu Usûl Hakkında Münâkaşât
3 Temmuz 1913

Mecmuanın “Mebâhis-i Mütenevvia” bölümünde yer 
alan araştırma haberinin ilk iki paragraftan oluşan 
giriş kısmında Taylor Usûlü’nün kısaca tanıtımı 
yapılmakta ve bu konuda uluslararası bir tartışmanın 
olduğu bildirilmektedir. Bu giriş kısmı ile 29 Mart 
1913 tarihli Le Génie Civil’de bulunan Taylorizm 
yazısının giriş kısmı arasında içerik açısından 
benzerlik tespit edilememiştir. Bununla beraber, 
Servet-i Fünûn’un bu paragrafta Taylorizm’den 
bahsederken Fransız gazeteden yararlandığı, fakat 
metnin girişinde okuyuculara konuyu daha rahat 
algılatabilecek bir üslupla aktarmayı tercih ettiği 
ihtimali de bulunmaktadır.

“Bu usûlün îzâhı için, bir duvarcı....

Üçüncü paragraf olan bu kısımda, Taylor Usûlü’nün 
açıklanabilmesi için; bir duvarcının hareketlerinin 
tetkik edilmesi örneğinden bahsetmenin uygun 
olduğu belirtilmektedir. Bu izahat ile 29 Mart 1913 
tarihli Le Génie Civil’de yer alan Gilbreth’in bilimsel 
hareket etüdü incelemeleri arasında içerik açısından 
benzerlik bulunduğu ifade edilebilir.

_____________________

“Amiral Edvards’ın Taylor usûlüne îtirâzı....

Dördüncü paragraf olan bu kısımda; Amiral 
Edwards’ın Taylorizm’e yönelik eleştirileri 
aktarılmaktadır. Bu paragrafın cümleleri ile Le 
Génie Civil’de Edwards’ın eleştirilerinin aktarıldığı, 
12 Nisan 1913 tarihli haber metni içerisinde 
geçen cümleler arasında büyük oranda benzerlik 
bulunduğu söylenebilir.

_____________________

“Profesör Löşatliye bu îtirâzâta cevâb vererek 
diyor ki....

Beşinci paragraf olan yazının son kısmında; 
Amiral Edwards’ın Taylorizm eleştirisine binaen Le 
Chatelier’in cevabı aktarılmaktadır. Bu paragrafın da 
26 Nisan 1913 tarihli Le Génie Civil’de bulunan Le 
Chatelier’in bizzat kaleme aldığı yazısından istifade 
ettiği ifade edilebilir.

L’ORGANISATION SCIENTIFIQUE DU 
TRAVAIL

dans les usines, d’aprés le systéme Taylor

29 Mart 1913 tarihli Le Génie Civil gazetesinin
“Études Économiques” bölümünde yer alan 
bu yazıda Taylorizm detaylı bir şekilde izah 
edilmektedir (Le Génie Civil, 29 Mart 1913: 
430-432).

Bu yazının sonlarına yakın bir kısmında, Frank 
B. Gilbreth’in duvar örme sistemi hakkındaki 
ölçümleri, teknikleri ve bilimsel hareket 
etütlerinden; içeriğinde harç teknesi, tuğlalar 
ve duvarcının hareketlerinin basit şekiller 
ve yönlendirme işaretlerinin bulunduğu bir 
çizimden de faydalanılarak, detaylı bir biçimde 
bahsedilmektedir (Le Génie Civil, 29 Mart 1913: 
431).

Une critique du systéme Taylor

12 Nisan 1913 tarihli Le Génie Civil gazetesinin 
“Variétés” bölümünde bu yazıda Amiral Edwards’ın 
Taylorizm’e yönelik eleştirileri aktarılmaktadır (Le 
Génie Civil, 12 Nisan 1913: 474).
Amiral Edwards’ın tersanelerdeki Taylorizm 
uygulamaları hakkında gözlemlerine yer veren bu 
yazı aynı zamanda; Edwards tarafından kaleme 
alınan ve bir Taylorizm eleştirisi olan 1912 tarihli 
“The fetishism of scientific management” adlı 
makalesinin de özetidir (Biddard ve Erreygers, 
2016: 144). 

Réponse à une critique du systéme Taylor

26 Nisan 1913 tarihli Le Génie Civil 
gazetesinin “Variétés” bölümünde yer alan ve 
bizzat Le Chatelier’in kaleme aldığı bu yazı; 
Amiral Edwards’ın Taylorizm eleştirisine 
binaen Le Chatelier’in cevabını aktarmaktadır 
(Le Génie Civil, 26 Nisan 1913: 514).

Şekil:1 Servet-i Fünûn ve Le Génie Civil’de Yer Alan “Taylorizm” Haberlerinin 
Karşılaştırılması
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Sonuç

Ali Haydar Taner ve “Taylorizm” Makalesine Dair

Türk eğitim sistemi içerisinde, uzun yıllar eğitim yöneticiliği, eğitmenlik, 
makale/kitap çevirmenliği/yazarlığı yapan Ali Haydar; Taylorizm’i, Türkiye’nin 
erken Cumhuriyet dönemindeki eğitim bürokrasisi problemlerine çözüm olarak 
görmektedir. Makale, Türk eğitim sisteminin her bir ögesinin; verimlilik, uzman-
laşma, zaman ve iş etütleri gibi Taylorizm ilkeleriyle değerlendirmeye tabi tutu-
larak, yeniden tasarlanmasını önermektedir. Makalede Taylorizm düşüncesi, Üs-
diken ve Aytemur’un (2009: 426-427) ifade ettikleri üzere Fransız kaynaklardan 
istifade edilerek aktarılmaktadır. Kolay anlaşılabilir net bir anlatım diline sahip 
olan makalenin; yazarının belli olması, yazarın entelektüel kimliğinin bulunması, 
bilimsel kaynaklardan yararlanılarak telif edilmesi, bir plan dahilinde çözüm-
ler önermesi, yayımlanma sürekliliği olan bir mecmuada yer alması ve bu mec-
muanın eğitim bilimiyle ilgili kişilere yönelik olması gibi bilimsel yayın özellikleri 
bulunmaktadır. Bu çalışmayı transkripsiyona tabi tutmanın en değerli çıktısı ise; 
Türk yönetim yazınında işaret edilen ve referans gösterilen bir makaleyi, yönetim 
ve organizasyon alan çalışanlarının istifadelerine sunmaktır.

Servet-i Fünûn’daki “Taylorizm” Konulu Araştırma Haberine Dair

Servet-i Fünûn Mecmuâsı’nda yayımlanan araştırma haberinde, Osmanlı-Türk 
toplumuna; Taylorizm düşüncesi, kısa-net bir üslupla aktarılmakta ve bu düşünce 
hakkında uluslararası düzeyde gerçekleşen bir bilimsel tartışmanın içeriği pay-
laşılmaktadır. Yazarı belli olmayan söz konusu araştırma haberinin; Le Génie 
Civil’de çıkan üç yazıdan yararlanıp yararlanmadığı ihtimali, daha net bulgular 
elde edilene değin gizemini koruyacaktır. Çünkü Servet-i Fünûn’daki haber met-
ni içinde veya sonunda Fransız gazetenin adı geçmemektedir. Bu nedenle de, 
transkripsiyondan sonra yapılan bu kaynak tespiti çalışması; kesin bir iddiada bu-
lunmak düşüncesinde değil; ihtimal dahilinde olan bir meseleyi ortaya koyarak, 
Servet-i Fünûn’daki araştırma haberine dair uluslararası ve/veya ulusal bağlantıları 
da mümkün olduğunca tespit edebilmek gayreti içerisindedir. 

Söz konusu araştırma haberinin kaynakları hakkındaki ihtimalleri de ortaya 
koymaya çalışan bu çalışmanın önemli bir kısıtı; Servet-i Fünûn’un yazar, dipnot 
veya kaynak belirtmediği için, Le Génie Civil’de yayımlanan yazılardan istifade 
ederek bir derleme yapıp yapmadığını kesin olarak söyleyememektir. Fakat bu 
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kısıtla beraber; Servet-i Fünûn’un ‘Taylor Usûlü ve Bu Usûl Hakkında Münâkaşât’ 
başlıklı haberi yayımlamak için, Le Génie Civil’den olmasa dahi yine o dönem 
Fransız kaynaklarından yararlandığı ihtimali yüksek görünmektedir.(*) Son 
olarak bu çalışmanın diğer transkripsiyon çalışmasından farklı bir çıktısı; Tay-
lorizm’le ilgili araştırma haberi niteliğinde, bilinen ilk Türkçe yazıdaki uluslararası 
izleri tespit etmesi ve bu yazının kaynaklarına da ulaşmaya çalışarak, o dönem 
Türkiye’sine ait yönetim bilgisinin köklerine dair arayışları teşvik etmesidir.
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